t*iW

чАваш республикин
дЁМЁРЛЕ ХУЛА

АДМИНИСТРАЦИЙЁ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ШУМЕРЛЯ

ХУШУ РАСПОРЯЖ ЕНИЕ

CUV /  2020 ?.
£ёмёрле хули

P U - U C  2020 г. №
г. Шумерля

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября
2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организа
ции федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения со
ответствия требованиям антимонопольного законодательства», приказом Федеральной анти
монопольной службы от 05 февраля 2019 года № 133/19 «Об утверждении методики расчета
ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполни
тельной власти антимонопольного комплаенса», постановлением администрации города
Шумерля Чувашской Республики от 08 февраля 2019 года № 132 «О создании в администра
ции города Шумерля системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимо
нопольного законодательства»:

1. Утвердить;
1.1. ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного ком

плаенса в администрации города Шумерля Чувашской Республики на 2020 год согласно
приложению № 1 к настоящему распоряжению;

1.2. методику расчета ключевых показателей эффективности функционирования ан
тимонопольного комплаенса в администрации города Шумерля Чувашской Республики со
гласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на управляющего
делами администрации города Шумерля.

И.о. главы администрации Е.П. Туличева

Потапова П.Ю.,
2- 25-33

281 Оорт -ключеныс показатели комплаенсчЬс

Приложение № 1
к распоряжению администра
ции города Шумерля
от О /- /- ' 2020 г. № /6 0 - л .

Ключевые показатели
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса

в администрации города Шумерля на 2020 год

Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса для адми
нистрации города Шумерля в целом являются:

1. коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательст
ва со стороны администрации города Шумерля (по сравнению с 2017 годом);

2. доля проектов нормативных правовых актов администрации города Шумерля (за
исключением проектов нормативных правовых актов администрации города Шумерля о
бюджете города Шумерля на очередной финансовый год и плановый период и об исполне
нии бюджета города Шумерля за отчетный финансовый год), в которых выявлены риски на
рушения антимонопольного законодательства;

3. доля нормативных правовых актов администрации города Шумерля
(за исключением проектов нормативных правовых актов администрации города Шумерля о
бюджете города Шумерля на очередной финансовый год и плановый период и об исполне
нии бюджета города Шумерля за отчетный финансовый год), в которых выявлены риски на
рушения антимонопольного законодательства.

Ключевым показателем эффективности антимонопольного комплаенса для уполно
моченных подразделений администрации города Шумерля (организационно-правового отде
ла и отдела экономики, предпринимательства и торговли администрации города Шумерля
(далее - Уполномоченные подразделения) является доля муниципальных служащих админи
страции города Шумерля, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия
по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.

2810орг -ключевые показатели комплаенс.ёос

Приложение № 2
к распоряжению администра
ции города Шумерля
от & / / /  2020 г. № S 6 # '* '

Методика расчета ключевых показателей эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в администрации города Шумерля

Чувашской Республики

I. Общие положения
1.1. Методика расчета ключевых показателей эффективности функционирования ан

тимонопольного комплаенса в администрации города Шумерля (далее - Методика) разрабо
тана в соответствии с разделом VI Положения об организации в администрации города Шу
мерля системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного, ут
вержденного постановлением администрации города Шумерля от 08 февраля 2019 года
№ 132 (далее - Постановление № 132), с учетом методических рекомендаций по созданию и
организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспе
чения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденного рас
поряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р, прика
за Федеральной антимонопольной службы от 05 февраля 2019 года № 133/19 «Об утвержде
нии методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федераль
ном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса».

1.2. В целях оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаен
са в администрации города Шумерля в соответствии с Постановлением № 132 рассчитыва
ются ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЭ) как
для Уполномоченных подразделений, так и для администрации города Шумерля в целом.

II. Методика расчета КПЭ для администрации города Шумерля в целом
2.1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодатель

ства со стороны администрации города Шумерля (по сравнению с 2017 годом) рассчитыва
ется по формуле:

ксн= КН2017
КНоп , где

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законода
тельства со стороны администрации города Шумерля по сравнению с 2017 годом;

КН2017 - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны ад
министрации города Шумерля в 2017 году;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны адми
нистрации города Шумерля в отчетном периоде.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений антимонопольного зако
нодательства со стороны администрации города Шумерля под нарушением антимонопольно
го законодательства со стороны администрации города Шумерля понимаются:

- возбужденные антимонопольным органом в отношении администрации города Шу
мерля антимонопольные дела;

- выданные антимонопольным органом администрации города Шумерля предупреж
дения о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые со
держат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении при
чин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по
устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом в администрацию города Шумерля пре
достережения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к наруше
нию антимонопольного законодательства.

2810орг -ключеные показатели комплаенс.с1ос

2.2. Доля проектов нормативных правовых актов администрации города Шумерля, в
которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается
по формуле:

^ Кпнпа
Дпнпа=1сй^ , где
Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов администрации города Шумерля,

в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов администрации города

Шумерля, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в от
четном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов администрации города Шумерля, в
которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодатель
ства (в отчетном периоде).

2.3. Доля нормативных правовых актов администрации города Шумерля, в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по форму
ле:

„  Кнпа
Днпа= i o t a , где
Днпа - доля нормативных правовых актов администрации города Шумерля, в которых

выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
Кпнпа - количество нормативных правовых актов администрации города Шумерля, в

которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства
(в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов администрации города Шумерля, в
которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодатель
ства (в отчетном периоде).

III. Методика расчета ключевых показателей эффективности функционирования ан
тимонопольного комплаенса для уполномоченных подразделений

Доля муниципальных служащих администрации города Шумерля, с которыми были
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимоно
польному комплаенсу, рассчитывается по формуле:

, где
ДСо - доля муниципальных служащих администрации города Шумерля, с которыми

были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и анти
монопольному комплаенсу;

КСо - количество муниципальных служащих администрации города Шумерля, с кото
рыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу;

КСобщ - общее количество муниципальных служащих администрации города Шу
мерля, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций,
связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства.

IV. Оценка значений КПЗ для администрации города Шумерля в целом и КПЗ
для уполномоченных подразделений

4.1. Оценка значений КПЗ «коэффициент снижения количества нарушений антимо
нопольного законодательства со стороны администрации города Шумерля (по сравнению с
2017 годом)».

Ключевой показатель «коэффициент снижения количества нарушений антимонополь
ного законодательства со стороны администрации города Шумерля (по сравнению с 2017

ДСо =
КСо

КСобщ

2810орг -ключевые показатели комплаенс.doc

годом)» соотносится с ключевым показателем мероприятий, предусмотренным подпунктом
«б» пункта 1 Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018 -
2020 годы (далее - Национальный план), утвержденным Указом Президента Российской Фе

дерации от 21 декабря 2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики
по развитию конкуренции», а именно: «снижение количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны органов государственной власти и органов местного само
управления к 2020 году не менее чем в 2 раза по сравнению с 2017 годом».

Ежегодная оценка значения КПЭ «коэффициент снижения количества нарушений ан
тимонопольного законодательства со стороны администрации города Шумерля (по сравне
нию с 2017 годом)» призвана обеспечить понимание об эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в администрации города Шумерля и о соответствии меро
приятий антимонопольного комплаенса администрации города Шумерля направлениям со
вершенствования государственной политики по развитию конкуренции, установленным На
циональным планом.

4.2. Оценка значений КПЭ «доля проектов нормативных правовых актов администра
ции города Шумерля, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законода
тельства» и «доля нормативных правовых актов администрации города Шумерля, в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства».

Оценка вышеуказанных значений КПЭ направлена на понимание эффективности ме
роприятий антимонопольного комплаенса, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта
3.1. Постановления №132.

При эффективном проведении мероприятий по анализу нормативных правовых актов
администрации города Шумерля и их проектов на предмет выявления заложенных в них
рисков нарушения антимонопольного законодательства (то есть, при высоком значении чис
лителя) должно наблюдаться уменьшение нормативных правовых актов администрации го
рода Шумерля, в отношении которых антимонопольным органом выявлены нарушения ан
тимонопольного законодательства (то есть, низкое значение знаменателя).

Таким образом, значение КПЭ будет тем выше, чем эффективней данные мероприя
тия антимонопольного комплаенса будут осуществляться уполномоченными подразделе
ниями. И наоборот, при невысоком значении долей нормативных правовых актов и их про
ектов (числитель) наряду с высоким количеством выявленных антимонопольным органом
нарушений антимонопольного законодательства в таких актах (знаменатель), низкие значе
ния КПЭ будут свидетельствовать о низкой эффективности данных мероприятий.

4.3. Оценка значения КПЭ «муниципальных служащих администрации города Шу
мерля, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законо
дательству и антимонопольному комплаенсу».

Консультирование и обучение муниципальных служащих администрации города Шу
мерля по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и анти
монопольным комплаенсом, отнесено к компетенции уполномоченных подразделений со
гласно подпункту «б» пункта 2.2. Постановления №132, и направлено на профилактику на
рушений требований антимонопольного законодательства в деятельности администрации
города Шумерля. В том числе от эффективности работы уполномоченных подразделений по
данному направлению напрямую зависит возможность достижения целей Национального
плана, предусмотренных подпунктом «б» пункта 1 Национального плана.

Расчет данного показателя предусматривает определение муниципальных служащих
администрации города Шумерля, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматрива
ют выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодатель
ства, и определение из их числа количества муниципальных служащих, с которыми были
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимоно
польному комплаенсу. Высокое значение количества муниципальных служащих, с которыми
были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и анти
монопольному комплаенсу (числитель), обеспечивает высокое значение КПЭ.

2810орг -ключеные показатели комплаенсЭос